Diretoria Geral

Portaria

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 4700, de 10 de dezembro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 7579/2024, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 04-12-
2024, o servidor MIQUEIAS COLACO (82287), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, do Gabinete dos Juízes Substitutos lotados na Corregedoria. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER o referido servidor, do Gabinete dos Juízes Substitutos lotados na
Corregedoria para a Secretaria da Corregedoria. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 4662, de 09 de dezembro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 7374/2024, resolve: 1. DISPENSAR o servidor MAURICIO
DOS SANTOS (51543), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-FC04, da 21ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, na 21ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 4663, de 09 de dezembro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 7374/2024, resolve: DESIGNAR a servidora DANIELLE
CRISTINA NUNES BRUNO (121339), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, da 21ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 4664, de 09 de dezembro de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 7374/2024, resolve: 1. DISPENSAR o servidor
CLEVERSON LEANDRO DOS SANTOS (109878), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, da 21ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Secretaria de Apoio aos Magistrados

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4119/2024 Data da disponibilização: Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Presidente

Alexandre Corrêa da Cruz

Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti

Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 222780

Portaria

Portaria - SEAMA

PORTARIA SEAMA N. 119, 10 de dezembro de 2024
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar os Exmos. Juízes do Trabalho Substitutos, abaixo mencionados, para auxiliar, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

LAURA BALBUENA VALENTE, 1ª VARA DO TRABALHO DE BENTO GONÇALVES, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO

LOTADO Plena J2.

ANDRÉ SESSIM PARISENTI, 2ª VARA DO TRABALHO DE BENTO GONÇALVES, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO

LOTADO Plena J2,  sem prejuízo de designação anterior.

FERNANDO REICHENBACH, 2ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena

J2.

ALBERTO ROZMAN DE MORAES, 3ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO

Plena J2.

AMANDA BRAZACA BOFF, 1ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS, de 01/01/2025 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena

J2.Porto Alegre, 10 de dezembro de 2024.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 120, 10 de dezembro de 2024
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar os Exmos. Juízes do Trabalho Substitutos, abaixo mencionados, para auxiliar, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

RODRIGO DE MELLO, 4ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2,

sem prejuízo de designação anterior.

ELISEU CARDOZO BARCELLOS, 5ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO

Plena J2.

DANIELA FLOSS, 1ª VARA DO TRABALHO DE CAXIAS DO SUL, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2.

FELIPE JAKOBSON LERRER, 2ª VARA DO TRABALHO DE CAXIAS DO SUL, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO

LOTADO Plena J2.

MILENA ODY, 3ª VARA DO TRABALHO DE CAXIAS DO SUL, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2.

BRUNO MARCOS GUARNIERI, 4ª VARA DO TRABALHO DE CAXIAS DO SUL, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO

LOTADO Plena J2.Porto Alegre, 10 de dezembro de 2024.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 122, 10 de dezembro de 2024
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar os Exmos. Juízes do Trabalho Substitutos, abaixo mencionados, para auxiliar, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

TIAGO DOS SANTOS PINTO DA MOTTA, 1ª VARA DO TRABALHO DE GRAVATAÍ, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO

LOTADO Plena J2.

ANDRÉIA CRISTINA BERNARDI WIEBBELLING, 2ª VARA DO TRABALHO DE GRAVATAÍ, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ

SUBSTITUTO LOTADO Plena J2.

PAULO PEREIRA MÜZELL JUNIOR, 4ª VARA DO TRABALHO DE GRAVATAÍ, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO

LOTADO Plena J2.

BRUNA GUSSO BAGGIO, VARA DO TRABALHO DE GUAÍBA, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2.

GUSTAVO FRIEDRICH TRIERWEILER, VARA DO TRABALHO DE OSÓRIO, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO

LOTADO Plena J2.Porto Alegre, 10 de dezembro de 2024.

4119/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 222780

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 123, 10 de dezembro de 2024
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar as Exmas. Juízas do Trabalho Substitutas, abaixo mencionadas, para auxiliar, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

ADRIANA LEDUR, 5ª VARA DO TRABALHO DE CAXIAS DO SUL, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2.

FERNANDA PROBST MARCA, 6ª VARA DO TRABALHO DE CAXIAS DO SUL, de 20/12/2024 a 31/12/2024, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO

LOTADO Plena J2,  sem prejuízo de designação anterior.

FERNANDA PROBST MARCA, VARA DO TRABALHO DE FARROUPILHA, de 20/12/2024 a 31/12/2024, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO

Plena J2,  sem prejuízo de designação anterior.

CÍNTHIA MACHADO DE OLIVEIRA, VARA DO TRABALHO DE ESTÂNCIA VELHA, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO

LOTADO Plena J2,  sem prejuízo de designação anterior.

FERNANDA PROBST MARCA, 6ª VARA DO TRABALHO DE CAXIAS DO SUL, de 01/01/2025 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO

LOTADO Plena J2,  sem prejuízo de designação anterior.

MICHELE DAOU, VARA DO TRABALHO DE FREDERICO WESTPHALEN, de 01/01/2025 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO

Plena J2.Porto Alegre, 10 de dezembro de 2024.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 124, 10 de dezembro de 2024
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar as Exmas. Juízas do Trabalho Substitutas, abaixo mencionadas, para auxiliar, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

PATRÍCIA BLEY HEIM, 3ª VARA DO TRABALHO DE GRAVATAÍ, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2.

SHEILA SPODE, 5ª VARA DO TRABALHO DE NOVO HAMBURGO, de 20/12/2024 a 31/12/2024, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena

J2,  sem prejuízo de designação anterior.

SHEILA SPODE, VARA DO TRABALHO DE MONTENEGRO, de 20/12/2024 a 31/12/2024, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2,

sem prejuízo de designação anterior.

SHEILA SPODE, VARA DO TRABALHO DE MONTENEGRO, de 01/01/2025 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2,

sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 10 de dezembro de 2024.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 125, 10 de dezembro de 2024
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para substituir, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

CRISTIANO FRAGA, 3ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS, de 11/12/2024 a 31/12/2024, MOTIVO: AFASTAMENTO TITULAR PA Parcial

J1.Porto Alegre, 10 de dezembro de 2024.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

4119/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 222780

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 1
Secretaria de Apoio aos Magistrados 1
  Portaria 2
    Portaria - SEAMA 2

PORTARIA SEAMA N. 127, 11 de dezembro de 2024
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar as Exmas. Juízas do Trabalho Substitutas, abaixo mencionadas, para auxiliar, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

CAROLINA CAUDURO DIAS DE PAIVA, 2ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ

SUBSTITUTO LOTADO Plena J2,  sem prejuízo de designação anterior.

GABRIELA LENZ DE LACERDA, 4ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO

LOTADO Plena J2.

MARCIA PADULA MUCENIC, 6ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO

LOTADO Plena J2,  sem prejuízo de designação anterior.

CLÁUDIA ELISANDRA DE FREITAS CARPENEDO, 3ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ

SUBSTITUTO LOTADO Plena J2,  sem prejuízo de designação anterior.

DANIELA MEISTER PEREIRA, 1ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO

LOTADO Plena J2,  sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 11 de dezembro de 2024.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 128, 11 de dezembro de 2024
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar as Exmas. Juízas do Trabalho Substitutas, abaixo mencionadas, para auxiliar, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

MARINA DOS SANTOS RIBEIRO, 7ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO

LOTADO Plena J2,  sem prejuízo de designação anterior.

MARIANA VIEIRA DA COSTA, 8ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO

LOTADO Plena J2,  sem prejuízo de designação anterior.

SHEILA DOS REIS MONDIN ENGEL, 11ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ

SUBSTITUTO LOTADO Plena J2,  sem prejuízo de designação anterior.

ANA LUIZA BARROS DE OLIVEIRA, 10ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ

SUBSTITUTO LOTADO Plena J2,  sem prejuízo de designação anterior.

BÁRBARA FAGUNDES, 9ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 20/12/2024 a 19/12/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO

Plena J2,  sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 11 de dezembro de 2024.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

ÍNDICE

4119/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 222780